UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

EDITAL Nº 02/2019 - PROCESSO SELETIVO

PROCESSO Nº 23112.002934/2019-32

RESULTADO PRELIMINAR

De acordo com o Edital 02/2019, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo 2020 (Ampla Concorrência) para o curso de

Mestrado Profissional.

I – Candidatos Aprovados

LINHA DE PESQUISA 1: BIOLOGIA E GENÉTICA DA CONSERVAÇÃO.

Temática: Genética e ecologia para a conservação da fauna impactada por rodovias, atividades agrícolas ou

exploração comercial (Orientadora: Alexandra Sanches), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Giannina Piatto Clerici 7,3 9,5 10,0 9,4 Habilitado

2. 2. Carolina Biscola Jardim 6,8 9,0 7,8 8,5 Não habilitado

3. 3. Isabela Toffoli Fernandes de Lima 9,4 7,6 2,1 6,7 Não habilitado

4. 4. Joyce Fico Ramalhães de Souza 5,8 6,1 7,0 6,3 Não habilitado

Temática: Genética e genômica de primatas do Novo Mundo e conservação in situ e ex situ (Orientadora:

Patrícia Domingues de Freitas), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Caroline Topan da Silva 7,5 7,1 9,8 7,7 Habilitado

2. 2. Kelly Cristina Camargo 4,4 7,2 2,4 6,0 Não habilitado

Temática:  Biologia e Genética da Conservação (Orientador: Vinicius de Avelar São Pedro), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Thayllon Orzechowsky Gomes 9,8 6,9 2,4 6,3 Habilitado

2. 2. Júlio Cesar Lima de Araújo 7,8 6,9 1,9 6,0 Não habilitado

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

Temática: Taxonomia e Sistemática Didelphimorphia e Rodentia (Orientadora: Ana Paula Carmignoto),

01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Ana Claudia Rodrigues 6,0 6,5 4,7 6,1 Habilitado

LINHA DE PESQUISA 2: GESTÃO E MANEJO IN SITU E EX SITU.

Temática: Educação Ambiental (Orientadora: Rosana Louro Ferreira Silva), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Livia de Oliveira Bonfim 9,5 8,7 4,9 8,0 Habilitado

2. 2. Vitor de Rezende Costella 9,5 9,3 1,8 7,8 Não habilitado

3. 3. Bruno Duarte Amorim 9,8 8,1 3,4 7,4 Não habilitado

4. 4. Tassia Brito Rodrigues 4,0 7,8 3,2 6,5 Não habilitado

Temática: Ecologia Comportamental e Etologia da Conservação (Orientador: Marcelo Nivert

Schlindwein), 01 VAGA

 Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL
CONDIÇÃO

Língua

Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

1. 1. Melissa Freitas da Silva 9,0 8,9 6,3 8,4 Habilitado

2. 2. Julia Medeiros Mercado  7,5 8,4 7,7 8,2 Não habilitado

3. 3. Giulia Capucho Rodrigues 6,8 7,6 0,0 6,0 Não habilitado

4. 4. Kevin Felipe Simões 9,8 7,2 0,0 6,0 Não habilitado

II – CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA

FINAL

Língua Inglesa

(Peso 1,0)

Conhecimentos

Específicos

(Peso 7,0)

Análise do

Currículo

(Peso 2,0)

Jéssica Perrucci de Souza 9,3 6,5 0,0 5,5

Alice Marques Campos 4,3 5,6 0,0 4,3

Marielle da Silva Neves 6,3 5,2 0,0 4,3

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

Dhara Domingos Marques dos Santos 7,0 6,5 0,0 5,3

Daniella Lisboa dos Reis 9,0 5,5 1,9 5,1

Diego de Assis Moura Rodrigues de Paiva 4,8 6,1 0,0 4,7

Thaynara Lorrane Linhares da Silva 5,5 5,8 3,7 5,3

Vanessa Aparecida Cestaroli 9,5 6,6 0,0 5,6

Brigitte de Almeida Torrezan 2,8 5,4 3,6 4,8

Stefani Pires 3,8 5,1 4,6 4,8

João Emílio de Almeida Júnior 4,0 4,3 1,0 3,6

Tathiana Alves Marques 0,5 4,1 1,0 3,1

Wesley Tadeu Oliveira da Silva 7,8 5,8 1,9 5,2

Jessica da Silva Oliveira 1,3 6,4 0,2 4,7

Gustavo Rodrigues Toledo Piza 6,8 4,9 3,5 4,8

Milena Ricco dos Santos 9,5 5,3 3,1 5,3

Rayane Gonçalves Tomaselli 4,5 6,6 3,1 5,7

Suzan Suilan Mo 8,1 6,0 0,0 5,0

Tainá Luiza Donnaruma 5,8 3,9 0,0 3,3

Ricardo Marques da Silva 9,0 4,7 0,0 4,2

III – CANDIDATOS DESISTENTES

1. Ana Carolina Guglielmello de Andrade

2. Ana Carolina Silva

3. Beatriz Caires Felice

4. Beatriz Terezinha de Souza

5. Carla das Virgens Pequini

6. Caroline Rodrigues de Moraes

7. Daniela Rodrigues Souza

8. Érica Amadio Ieric

9. Flávia Maria Heins Medeiros

10. Gabriela de Castro Burattini

11. Greicielli Antunes da Silva

12. Guilherme dos Santos Lima

13. Juliana Aparecida Leonel Viana

14. Juliana Mattiuci Palagi Tavares

15. Luciana de Oliveira Furtado

16. Marcio Garcia dos Santos Junior

17. Mariana Pintor Parra

18. Paulo Lin

19. Paulo Sérgio Gonçalves da Silva

20. Placedino Augusto costa mendes

21. Victória Mendes Augusto

22. Viviane Nunes de Oliveira

mailto:ppgcfau@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
E-mail: ppgcfau@ufscar.br  (16) 3306-6886

OBSERVAÇÃO 1: De acordo com os termos do Edital, todos os Currículos apresentados na inscrição que

não estavam acompanhados pelos documentos comprobatórios, não foram pontuados e a nota do candidato,

nesse quesito, foi igual a zero.

OBSERVAÇÃO 2: Os candidatos habilitados devem observar os termos e datas do Edital para: (1)

encaminhar o formulário “Manifesto de Interesse de Vaga”; (2) efetivar a matrícula no PPGCFau.

São Carlos, 16 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna

mailto:ppgcfau@ufscar.br